**A** cris literis non solum vocatur nominibus abstractissimis, verum vocatur nominibus abstractis abstractissimæ, purissimæ, & eminentissimæ naturæ, puta naturæ intellectualis. Vocatur enim sapientia, lux, claritas, veritas, & alijs huiusmodi, ut patet Sapientia 7. vbi dicitur. Vapor est enim virtutis Dei, & emanatio quædam est claritatis omnipotentis Dei sincera. Hoc facit scriptura ad significandam maximam abstractionem, puritatem, & eminentiam diuinam, & quod perfectiones sunt in Deo per modum formæ eminentissimo modo. Nam ut diximus in locis præcedentibus, & ut docet D. Tho. questione vnica. de scientia Dei. artic. 2. Gradus naturæ intellectualis perfectissimus est, purissimus & eminentissimus inter omnes gradus communicabiles creaturis, & recipit formas sine materia & sine determinatione & recipit formam per modum formæ. Igitur ad significandum, quod omnes perfectiones sunt in Deo sine restrictione & maxima cum plenitudine & per modum formæ abstractissimæ & eminentissimo modo vtitur Scriptura nominibus abstractis & abstractissimæ & purissimæ naturæ intellectualis. Quæ etiam ratione ad significandam hanc summam puritatem propheta Daniel. capit. 7. dicit loquens de Deo, & eius æternitate. Antiquus dierum sedit, vestimentum eius candidum quasi nix, & capilli capitis eius quasi lana munda. In eo quod dicitur, quod eius vestimentum est candidum sicut nix summa eius puritas significatur sine admixtione impuritatis & imperfectionis. Candor enim significat puritatem, ut patet Sapientia 7. vbi de diuino Verbo loquens nomine sapientia, inquit. Candor est enim lucis æternæ & speculū sine macula, &c. In eo vero quod dicitur, quod vestimentum eius erat candidum summa & maxima puritas significatur. Est enim regula Sacra scripturæ infra adducenda in solutione ad octauum principale, quod vestimentum in sacris literis significat maximam abundantiam. Igitur ad significandam summam & maximam puritatem diuinam sine admixtione impuritatis & imperfectionis dicitur, quod vestimentum diuinum est candidum. Denique omnia testimonia adducta pro secunda conclusione principalis quæstionis probant istam conclusionem.

Conclusio  
probat in  
tortur. Sā-  
thor. S.  
D. Diony.

¶ Secundo probatur conclusio authoritate Sanctorum. In primis hanc conclusionem docet D. Diony. in lib. de diuinis nominibus, multis in locis. Et in cap. 1. de diuinis nominibus, mirabili stylo scripturæ ad significandam hanc eminentiam diuinæ perfectionis, inquit, loquens de Deo. Eorum que perficiuntur, perfectionis principatus, id est, rex est, & princeps totius perfectionis. Quia quæcunque est propria rei perfectio principaliter præexistit in Deo sicut regimen ciuitatis principaliter præexistit in principe. Et in eodem cap. inquit. Perfecta quidem est in perfectis sicut perfectionis princeps, quasi supereminens, perfectionem habens. Et paulo inferius dicit de hac perfecta deitate. Substantia totis substantijs immaculatè superueniens, & substantialiter ab vniuersa substantia segregata, tota principia & ordines determinans & super omnem principatū & ordinem collocata. Et paulo ante vocatur formæ princeps, id est, totius actualitatis & perfectionis. Eodem capite dicit loquens de Deo. Super substantialis substantia, & intellectus non intelligibilis, & Verbum non dicibile, & rationalitas non intelligibilitas, sed nihil existentium existens & causa quidem essendi omnibus. Ipsum autem non existens sicut supra omnem substantiam. Quo in loco apertissime declarat diuinam eminentiam. Tum in eo quod vocatur super substantialis substantia, &c. Tum etiam in eo quod dicit, nihil existentium existens, & causa quidem essendi omnibus. Nam ut constat ex philosophia causa agit in quantum est actu, loquendo de causa effectiua. Igitur cum dicat Diony. quod Deus est causa essendi omnibus, & quod nihil est existentium significat aperte, quod hæc omnia est eminentissimo modo non formaliter. Denique hoc significat Diony. in eo quod dicit. Ipsum autem non existens sicut supra omnem substantiam. Quasi dicat, quod Deus non existit, ut creaturæ, sed eleuatiore modo, scilicet, supra omnem substantiam. Et non dicitur non existens quasi deficiat ab essendo. Ipse enim taliter est, quod est suum esse quod nulli creaturæ competit. Hanc locum explicat D. Tho. 1. par. quæst. 12. arti. 1. ad tertium. dicens, quod Deus non sic dicitur non existens quasi nullo modo sit existens, sed quia est supra omne existens, inquan-

**A** tum est suum esse. Vbi est aduertendum quod D. Diony. manifestè loquitur de perfectionibus simpliciter, videlicet, de esse & de ijs loquens dicit, quod sunt altiori modo & eminentiori in Deo, quam sint in creaturis. Et in cap. 2. ad significandam hanc eminentiam & celsitudinem vocat Deum, super bonum, super Deum, super substantialiter, super uiuens, super sapiens. Et cum dicit super Deum, loquitur de ratione deitatis communicatæ creaturis. Et in eodem cap. D. Diony. ad significandam eandem eminentiam utens phrasim scripturæ vocat Deum principem, dicens. Est autem nihilominus princeps Deus, & super Deus, super substantialiter vnus, &c. Secundus locus D. Diony. est cap. 4. de diuinis nominibus. vbi sic ait. Si autem & super omnia existens est, sicut quidem est bonum, & carens forma format, & in ipso solo non existens substantia excessus, & non uiuens excedens vita & sine mente existens excellens sapientia, &c. Et statim, & si fas est dicere bonum, quod est super omnia existens, &c. Et ipsum esse quod est verè super substantialiter secundum ab omnibus ablationem. Vbi utitur aperte Diony. modo dicendi Theologorum, qui dicunt, quod omnes perfectiones sunt in Deo ablatis imperfectionibus. Et in eodem capite. inquit de Deo. Pulchrum autem sicut pulcherrimum simul, & super pulchrum & super existens. Et infra & ipsum pulchrum & bonum, quando in Deo secundum omnium ablationem super substantialiter laudatur. Et iterum dicit, à substantia Deus segregatur, & est super substantialis. Tertius locus est, cap. 5. de diuinis nominibus. vbi dicit de Deo. Ad existens, & non existens extenditur & super existens est, vitæ autem ad omnia uiuentia extenditur & super uiuentia est, sapientiæ vero ad omnia intellectualia, rationalia, & sensibilia extenditur, & super omnia ista est. Vide plura quæ statim sequuntur. Et in eodem cap. in illo celebri, & iam citato loco hoc significatur cum dicit. Deus non quodammodo est existens, sed simpliciter & incircumscriptiue, totum in se ipso esse qui accipit & præcipit, propter quod & rex dicitur seculorum, sicut in seipso & circa seipsum omnium esse existentibus & substantialiter & existente, & neque erat, neque erit, neque factus est, neque gignitur neque gignetur, magis autem neque

neque est, sed ipse est esse existentibus. In quo quidem testimonio hæc diuina celsitudo & eminentia significatur, primo in eo, quod dicit quod habet esse secundum omnem virtutem essendi & maxima cum eminentia, ita ut sit rex totius esse. Secundo in eo quod remouentur omnia ab illo secundum modum quo sunt in creaturis. Et præcipue in eo quod remouetur ab eo esse, quod est maxima perfectio simpliciter. Remouetur autem secundum illum modum quo est in creaturis, quoniam est in illo eminentiori modo. Et in eodem. c. inquit. Etenim non hoc quidem est, hoc autem non est, neque alicubi quidem est, alicubi autem non est, sed omnia est ut omnium causa, id est, eminentissimo modo, & subdit. Et in ipso omnia principia, omnes terminationes, omnium causa totorum comprehendens & præhabens super omnia est. Sicut ante omnia super substantialiter super existens, propter quod & omnia de ipso & simul prædicantur & nihil est omnium. Omnis figura, omnis forma sine forma sine pulchritudine, principia & media & fines existentium incomprehensibiliter & excellenter in seipso præcipiens. Vbi aperte significat. D. Diony. secundum expositionem D. Tho. quod in Deo sunt omnia, non tamen eo modo quo sunt in rebus, sed eminenter, ita ut ipse sit super omnia sicut ante omnia supereminenter existens, & quasi omnia comprehendens, & statim ait Diony. substantias producit secundum excessum à substantia. Et c. 6. in principio loquens de diuina vita, inquit. Omnis vita & viuificatiuus motus est ex vita quæ est super omnem vitam, id est, excedit omnem vitam. Quoniam in Deo est vita excellentiori modo & puriori quam in rebus creatis. Hanc eandem sententiam docet D. August. in loco citato in locis adductis 4. loco. D. Anselmus in loco citato, cap. 34. vbi dicit. Quidquid igitur factum est, siue uiuat, siue non uiuat, aut quocunque sit in se, in illo est ipsa vita & veritas, & loquitur de diuino verbo, & cap. 35. inquit. Cum ergo & hoc constet, quia omnis creata substantia tanto verius est in verbo & intelligentia creatoris, quam in seipso.

D. August.

¶ Tertio probatur conclusio authoritate omnium Scholasticorum in locis supracitatis. Præcipue tamen adducenda

**A** sunt loca D. Thom. 1. par. quæst. 6. arti. 2. inquit. Cum bonum sit in Deo sicut, in prima causa omnium, non vniuoca oportet quod sit in eo excellentissimo modo. Et idem dicit in solutione ad tertium, & quæst. 8. art. 1. ad primum, inquit, quod Deus est super omnia per excellentiam suæ naturæ, & idem habetur in solutione ad tertium, & quæst. 12. arti. 2. ait. Diuina essentia est aliquid incircumscriptum continens in se supereminenter quidquid potest significari, vel intelligi ab intellectu creato, id est, omne ens, nam omne ens intelligi & significari potest ab intellectu creato. Et quæst. 13. art. 5. loquens de suprema causa, inquit. In qua præexistunt excellenter omnes rerum perfectiones. Et in art. 6. ait. Cum enim dicitur Deus est bonus vel sapiens non solum significatur quod ipse sit causa sapientiæ vel bonitatis, sed quod hæc in eo eminentius præexistunt. Et quæst. 14. art. 6. quidquid perfectionis est in quacunque creatura totum præexistit & continetur in Deo secundum modum excellentem. Et idem docet in alijs innumeris locis.

¶ Quarto probatur conclusio rationibus. Prima ratio est. Nam ut dictum est in secundo nota. Contineri eminenter perfectè & complete in aliquo est contineri in aliqua forma excellentiori quodammodo & quantum ad omnia, ita ut forma continens sit altior & eminentior, ita ut excedat formam contentam, & contineat omnes rationes entis positiuas repertas in re inferiori, sed in diuina essentia hæc omnia reperiuntur respectu omnium perfectionum omnium creaturarum, ergo in diuina essentia continetur omnes perfectiones creatæ & creabiles eminentissimo modo. Consequentia est bona. Minor, in qua est difficultas, probatur. Nam ut infra dicemus in solutione ad quartum principale, & partim dictum est supra in conclusione secunda principali, Diuina essentia est vniuersum ens & dicit totam amplitudinem essendi, & nulla creatura potest dicere totam plenitudinè essendi, sed veluti partialem rationem essendi, ergo diuina essentia excedit perfectionem creatam contentam, & nulla perfectio creatæ est quæ non reperiatur in diuina essentia. Confirmatur hoc argumentum & explicatur. Diuina essentia est forma quædam eminentissima, & in diuina essentia reperiuntur

Quarto probatur ratio-  
nibus

riuntur omnes gradus & perfectiones essendi, ut dictum est, ergo continentur in illo eminentissimo modo. Probatum consequentia ex conditionibus positum in secundo fundamento ad explicandam continentiam eminentialem.

Secunda ratio.

¶ Secunda ratio desumitur ex illa regula generali, quae adduci solet à D. Thom. multis in locis, ea quae sunt in inferioribus continentur in superioribus excellentiori modo. Hanc adducit D. Thom. 1. part. quaest. 57. art. 1. & 2. Et eam explicat Caietan. ibidem ar. 2. ita ut intelligatur, quantum possibile est iuxta modum superioris, ita quod sensus sit quod dispersa in inferioribus adunantur in superioribus eminentiori modo quo adunari possunt iuxta modum & capacitatem superioris, ergo perfectiones omnes creaturarum sunt in Deo eminentissimo modo, iuxta modum & capacitatem diuinam, ac subinde sunt in illo modo infinito & elenatissimo, in Deo enim non possunt esse finito modo. Confirmatur primo, & explicatur ex doctrina eiusdem Caietan. 2. 2. quaest. 66. art. 1. ubi dicit, Quod quando aliquid conuenit superiori & inferiori excellentiori modo conuenit superiori. Et ratione huius rei adhibet ibidem. Nam quod conuenit alicui conuenit ei secundum modum eius cui conuenit, sed vniuersae perfectiones creaturae & creabiles sunt in Deo, & Deus est supremus inter omnia entia, ergo perfectiones omnes creaturarum sunt in ipso Deo excellentissimo modo. Minor vero constat ex dictis in conclusione praecedenti. Confirmatur secundo, & etiam explicatur. Cognitio sensitua quae est in sensibus non est in intellectu ita materialiter & crasse, sed elenatiori modo & eminentiori, scilicet, intellectualiter, & res omnes materiales, quae in se sunt materiales non reperiuntur in intellectu materialiter, sed eminentiori & excellentiori modo, videlicet, intellectualiter. Vnde D. Tho. in 2. 2. quaest. 23. art. 6. ad primum expresse docet, quod ea quae sunt infra animam, nobiliori modo sunt in ipsa anima quam in se ipsis: quod etiam docet quaestione vnica de scientia Dei, artic. 2. ergo in Deo sunt perfectiones omnes creaturae & creabiles eminentissimo modo.

Tertia ratio.

¶ Tertia ratio, Deus est suprema causa efficiens aequiuoca omnium perfectionum omnium creaturarum, ut est per se notum

A & demonstrabitur infra in solutione ad decimum principale, ergo in Deo sunt omnes perfectiones creaturarum etiam possibilem eminentissimo modo. Probatum consequentia. Causa efficiens ea ratione qua causa efficiens est debet praehabere in se ipsa effectum, nam agit in quantum est in actu, ea vero ratione, qua est causa aequiuoca debet habere in se effectum excellentiori & eminentiori modo, nam effectus causae aequiuocae non adequat virtutem suae causae, ergo.

B ¶ Quarta ratio est. Perfectiones omnes creaturarum sunt in ipsis creaturis admixtae cum imperfectionibus & potentialitatibus & non sunt per modum formae cum amplitudine & puritate formae & actus, sed in Deo tales perfectiones sunt per modum formae & actus sine aliqua determinatione & potentialitate, cum Deus sit purissimus actus, ergo perfectiones omnes sunt in Deo praecipue imperfectionibus, & eminentissimo modo.

C ¶ Itaque dicendum est, quod omnes perfectiones creaturarum reperiuntur in Deo eminentissimo modo. Tum quoniam essentia diuina est forma quaedam eminentissima quae se extendit ad omnes effectus bonitatis, entitatis, & perfectionis ad quos se extendunt omnes aliae formae & actus creati & creabiles. Hoc autem non satis explicat diuinam eminentiam. Tum praecipue, quoniam Deus est forma quaedam eminentissima perfecte & complete continens omnia quantum ad omnes rationes & modos. Ita explicat hanc diuinam eminentiam elegantissime & acutissime Caietan. 1. part. quaest. 14. art. 6. ubi dicit, Quod duae conditiones reperiuntur in hac diuina continentia eminentiali aliarum omnium perfectionum. Prima est excellentia diuinam formae super omnem aliam creatam perfectionem, quia, scilicet, est in infinitum perfectior ceteris & sic eminenter res continet. Secunda est comprehensio totius entitatis positivae reperiibilis in creatura. Nulla enim entitas vel perfectio positua est, vel potest esse, quae non sit in ipso Deo & comprehendatur à diuina entitate. Quare nulla res creata comparata ad ipsam diuinam essentiam addit aliquid posituum quod non contineatur in essentia Dei, sed solum addit creatura imperfectione potentialitatem & defectum, quoniam omnia non

dicit

dicit aliquid posituum, sed negationem. Et haec est eminentissima diuina continentia. Haec excellentia & comprehensio diuina significatur adhuc in sacris literis praecipue in visione Isai. cap. 6. Vbi haec omnia mirabiliter declaratur. Et quidem prima proprietas diuinam continentiam, scilicet, excellentia declaratur in eo, quod attribuitur Deo celsitudo quando dicitur quod sedet super solium excelsum & elenatum, ut iam diximus. Et ita diuina essentia est forma altissima. Comprehensio vero totius entitatis reperiibilis in creatura declaratur in eo, quod Deus depingitur veluti amictus gloria ad significandam maximam plenitudinem diuini esse. Nam ut coepimus dicere & dicemus infra ad significandam plenitudinem & abundantiam vtuntur Sacrae literae nomine vestimenti. Significatur etiam haec comprehensio in eo quod Seraphim clamabant alter ad alterum plena, est omnis terra gloria eius. Gloria enim, ut iam tepissime diximus, significat totum esse. Et ita ad significandam maximam plenitudinem diuini esse dicitur quod diuinum esse ambit & continet omne esse, ita ut omnis terra plena sit eius esse, & ita est comprehensiuum totius entitatis creaturae. Ad explicandum vero quod diuinum esse continet omnem entitatem posituam reperiibilem in creatura non vero potentialitatem, imperfectionem & defectum (qui dicit negationem) Seraphim clamant, Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus, &c. Sanctitas enim ut diximus idem valet quod puritas. Vnde ad significandum quod in Deo est haec plenitudo essendi & comprehensio quantum ad entitatem posituam & quantum ad id quod perfectionis est, non vero quantum ad id, quod est potentialitatis & imperfectionis dicitur sanctus, id est, purus sine admixtione alicuius imperfectionis. Et ad hoc amplius significandum ter vocatur sanctus, & repetitio illa auget vim. Haec etiam excellentia & comprehensio totius entitatis positivae declaratur à D. Dionysio cap. 4. de diuinis nominibus cum dicit, Super omnia existentis, bonitas diuinitatis à supremis & prouocatisissimis substantiis utque ad ultimas transit, & adhuc super omnes est, neque superioribus pertinentibus ad ipsius excessum, neque inferioribus ambitu transcurrentibus. Vbi docet quod omnia ambit,

A & adhuc super omnes est. D. etiam August. haec omnia declarat elegantissime septimo lib. Confes. cap. 7. cum dicit, Et consistebam in conspectu spiritus mei vniuersam creaturam tuam, quidquid in ea cernere possumus, sicuti est terra & mare & aer & sidera & arbores, & animalia mortalia, & quidquid in ea non videmus, sicut firmamentum caeli insuper & omnes angelos & cuncta spiritalia eius, sed etiam ipsa quasi corpora essent locis, & locis ordinavit imaginatio mea: & feci vnam massam grandem distinctam generibus corporum creaturam tuam, siue quae vere corpora erant, siue quae ipse propriis ritibus finxeram: & eam feci grandem, non quantum erat, quod scire non poteram, sed quantum libuit, vndique sane finitam. Te autem Domine ex omni parte ambientem eam & penetrantem, sed vique quaque infinitum. Tanquam si mare esset vbiq; & vndique per immenta spacia immensum & infinitum, solum mare, & haberet intrale spongiam qualibet magnam sed finitam, tamen plena esset vndique spongia illa ex omni sua parte, ex immenso mari: sic creaturam tuam finitam te infinito plenam potabam, & dicebam, Ecce Deus & ecce quae creauit Deus, & bonus est Deus, atque his validissime longissimeque praestantior, sed tamen bonus bona creauit. Et ecce quomodo ambit atque implet ea. Denique hanc continentiam eminentialem explicat D. Thom. elegantissimo exemplo primo contra gent. ca. 24. Vbi diuinum esse comparat cum esse vel ente abstracto per intellectum & intelligendum est de se vel de ente abstracto abstractione formali. Nam sicut ens vel esse abstractum abstractione formali est ratio quaedam eminentissima inter omnes rationes formales, & nulla est ratio particularis illi adaequata & ratio entis sic abstracta est comprehensiuum totius entitatis & perfectionis, ita ut nihil possit illi addere aliquid posituum, ita diuinum esse est abstractum abstractione formali reali & nullum est esse creatum, quod possit adaequare diuinum esse, & diuinum esse est comprehensiuum totius entitatis positivae. Et denique sicut sic ens abstractum praescindit ab omni imperfectione & potentialitate, & dicit purum esse: ita diuinum esse praescindit ab omni imperfectione, ita ut claudat omnem perfectionem suam.

nem sicut ens præcisa imperfectione.

¶ *¶* Vt hanc conclusionem amplius explicemus sequuntur aliqua corollaria, primum corol. est. Perfectiones simpliciter vt vita, sapientia, bonitas si considerentur prout sunt in naturis determinatis, finitatis & limitatis nõ sunt formaliter in Deo sed solum eminenter & virtualiter. Hoc corollarium manifestè sequitur ex conclusione. Et probatur eisdem argumentis quibus probata est conclusio, & adhuc probatur amplius.

¶ *¶* Primo probatur. Diuinum esse vt constat ex Sacris literis, sanctis, & rationibus significatur, vt purissimum & maxime eleuatum & denudatum ab imperfectionibus, sed perfectiones simpliciter prout sunt in creaturis includunt impuritatem & imperfectionem, verbi causa, sapientia includit qualitatem, ergo istæ perfectiones simpliciter nõ sunt formaliter in Deo, si considerentur prout sunt in creaturis. Confirmatur argumentum & explicatur. Diuina essentia est purissimus actus, nulla vero perfectio simpliciter quantum eleuata si consideretur prout est in creaturis est actus purus, neque esse potest vt dicemus in solutione ad quantum principale, ergo nulla perfectio simpliciter potest esse formaliter in Deo, sed solum eminenter si consideretur cum illo modo, quo est in creaturis.

¶ *¶* Secundo probatur corol. ex illa regula citata in secunda ratione pro conclusione. Ea quæ sunt in inferioribus continentur in superioribus excellentiori modo. Quam explicat Caietan. vt ibi diximus, ita vt intelligatur iuxta modum & capacitatem superioris. Et ideo in his, quæ possunt adunari eminenter & formaliter infert adunationem talem, in his autem quæ contingit eleuari eminenter tantum non infert nisi adunationem eminentiam, sed perfectiones simpliciter prout sunt in creaturis cum modo finito & limitato non possunt adunari in Deo formaliter, cum Deus sit infinitus, ergo solum adunantur in Deo istæ perfectiones prout sunt in creaturis adunatione eminentiam.

¶ *¶* Tertio probatur corol. Si perfectiones simpliciter secundum illum modum, quo sunt in creaturis essent formaliter in Deo, sequitur quod diuina essentia non esset simplicissima, consequens autem est falsum, vt dicemus in solutione ad se-

**A** cundum principale, ergo. Sequela probatur. Illæ perfectiones simpliciter prout sunt in creaturis, sunt finita & limitata, & in finitis & determinatis speciebus, & vna non includit alteram, ergo si in Deo ponitur formaliter prout sunt in creaturis, manet distinctio inter illas in Deo ac subinde nõ est vna simplex essentia. Confirmatur argumentum. Perfectio simpliciter, verbi causa, sapientia prout est in creaturis intrinsecè includit quod distinguatur à vita, & à bonitate, ergo si est in Deo formaliter prout est in creaturis ibi erit eadem distinctio à vita, ac subinde non erit simplicissima essentia. Igitur vt sic sunt in Deo eminenter tantum & non formaliter.

¶ *¶* Ultimo probatur hoc corol. Perfectiones secundum quid non sunt formaliter in Deo sed tantum eminenter vt dicemus in sequenti corol. sed perfectiones simpliciter si considerentur cum illo modo, quo sunt in creaturis, sunt perfectiones secundum quid; siquidem in suo formali conceptu includunt imperfectionem & potentialitatem vt constat, ergo non sunt in Deo formaliter, sed tantum eminenter.

**C** ¶ *¶* Notandum tamen est. Quod perfectiones simpliciter si considerentur prout sunt in creaturis dicuntur esse tantum eminenter. Quoniam sunt in Deo seclusis imperfectionibus, & constituuntur in illo non secundum quod sunt finita, & limitata in finitis, & limitatis naturis, sed secundum quod eleuantur & purificantur ab huiusmodi imperfectionibus in re excellentiori. Et vt dicit Caietan. cap. 6. de ente & essentia. Istæ perfectiones sunt in Deo non ad proprias naturas definitas & determinatas, sed ad ipsius esse illimitationem eleuata. De quo dicemus plura conclusione sequenti.

¶ *¶* Secundum corol. Perfectiones secundum quid simpliciter & absolute loquendo non sunt formaliter in Deo sed tantum eminenter & virtualiter, verbi causa, perfectio leonis vel perfectio angeli. Hoc corol. docent omnes Theologi in 1. dist. 36. Hoc corol. probatur.

¶ *¶* Primo argumentis factis pro precedenti corol. Etenim si perfectiones simpliciter prout reperiuntur in creaturis nõ sunt in Deo formaliter, sed solum eminenter & virtualiter, quoniam prout sunt in creaturis

creaturis claudunt intrinsecè imperfectionem, quamuis non dicant illam imperfectionem in suo conceptu formali & differentiali, multo minus perfectiones secundum quid sunt in Deo formaliter, sed solum eminenter & virtualiter, siquidem in suo formali & differentiali conceptu includunt imperfectionem.

¶ *¶* Secundo, probatur corol. Si perfectio Angeli vel leonis sunt formaliter in Deo sequitur quod Deus sit Angelus vel leo, consequens autem aperte est falsum vt constat, ergo illud ex quo sequitur. Sequela probatur, ex dictis in secundo notabili. Quando aliquid est formaliter in aliquo est veluti forma in habente ipsam ac subinde denominat tale formaliter, igitur si forma angeli vel leonis est in Deo formaliter, denominat ipsum formaliter loquendo.

¶ *¶* Tertio probatur hoc corol. In Deo sunt alie perfectiones diuinae formaliter quæ repugnant istis perfectionibus secundum quid, ergo impossibile est, quod istæ perfectiones secundum quid sint in Deo formaliter. Antecedens constat. In Deo reperitur formaliter viuere, viuere vero repugnat perfectioni lapidis quæ est expertis vitæ. Item in Deo reperitur formaliter loquendo perfectio spiritualis, ita vt Deus formaliter sit spiritus, hæc autem perfectio repugnat perfectioni corporis. Consequentia vero est euidens. Nam in Deo non sunt constituendæ perfectiones repugnantes. Confirmatur & explicatur. Si istæ perfectiones sunt formaliter in Deo sequitur quod opposita vt opposita sunt, Deo conueniant, quod est impossibile. Sequela probatur, nõ leo & equus formaliter opponuntur, & sunt in Deo formaliter.

¶ *¶* Denique hoc corol. probatur argumentis factis pro conclusione. Aduertendum tamen est quod illud, quod definitur in hoc corollario, quod perfectiones secundum quid non sunt formaliter in Deo nec de illo prædicantur definitum est contra Almericum in cap. damnatum extra de summa Trinitate, & fide Catholica. De qua re videndus est Turrecremata lib. 4. suæ summæ, vbi hunc errorem attribuit Almerico. Itaque istæ perfectiones secundum quid sunt in Deo sublati imperfectionibus, quæ includunt in suo etiã formali conceptu. Quæ omnia explicabuntur amplius infra.

**A** ¶ *¶* Tertia conclusio. Perfectiones simpliciter vt vita, sapientia, bonitas, sunt formaliter in Deo simpliciter, & absolute loquendo. Hæc conclusio primo probatur ex Sacris literis, in quibus Deus formaliter & simpliciter dicitur esse, viuere, intelligere, viuens, intelligens, sapiens, imò dicitur ipsa vita sapientia, &c. vt constat ex locis allegatis in secunda conclusione principali & ex alijs multis locis Sacre scripturæ, ergo istæ perfectiones simpliciter & absolute loquendo sunt in Deo. Probatur consequentia. Nam vt iam dictum est, perfectiones quæ non sunt in aliquo formaliter non denominant illum.

**B** ¶ *¶* Secundo probatur conclusio ex sanctis in eisdem locis supra citatis. Et peculiariter. D. Dionys. in lib. de diuinis nominibus, cap. 1. vbi dicit, quod omnia ista nomina quæ dicunt simpliciter perfectiones conueniunt Deo, vt illud, Ego sum qui sum, vita, lumen, &c. & idem docet Diuus Aug. lib. 1. de Trinit. c. 1. & 7. de Trinit. c. 1. D. Ambros. in prologo, lib. 21. de fide, ad Gratianum Imperatorem. Et D. Anselm. hoc specialiter docet in lib. Monologion, cap. 13. vbi tractans de his quæ possunt dici de diuina essentia substantialiter tradit regulam vniuersalem, quod de Deo dicitur omne tale, vt ipsum omnino melius sit quàm non ipsum: & apponit exemplum vt sapiens, iustus & idem habetur cap. 15. Ex quibus verbis Theologi colligunt definitionem perfectionis simpliciter quam supra declarauimus, ergo.

**C** ¶ *¶* Tertio probatur conclusio ex doctrina Scholasticorum. Omnes enim nullo excepto docent istam sententiam in 1. dist. 36. & D. Thom. in numeris locis.

¶ *¶* Quarto probatur conclusio rationibus. Prima ratio est. Deus simpliciter & absolute, & formaliter loquendo est vndique perfectissimus, vt definitum est in prima conclusione, ergo simpliciter & formaliter loquendo habet omnes perfectiones, quæ simpliciter sunt perfectiones. Probatur consequentia. Si deesset illi aliqua istarum perfectionum, formaliter loquendo, non esset perfectissimus omnibus modis, nam perfectior esset ille, cui conueniret illa perfectio formaliter loquendo. Confirmatur argumentum. Res create tanto sunt imperfectiores quanto defunt illis huiusmodi perfectiones, & e contra, in tantum sunt perfectiores in quantum ha-

Tertia conclusio

Secundum corol.

tum habet huiusmodi perfectiones, ergo carentia huiusmodi perfectionis reddit subiectum imperfectum.

¶ Secunda ratio est. Deo tribuendum est illud quod est melius & perfectius, sed perfectio simpliciter est melior ipsa qua opposita, ergo Deo tribuenda est perfectio simpliciter formaliter loquendo. Confirmatur argumentum. Perfectio simpliciter est illa quae in suo formali conceptu nullam includit imperfectionem, sed tantum dicit perfectionem sine admixtione imperfectionis, ergo in Deo est constituenda formaliter loquendo. Nulla enim est repugnantia quod illud, quod dicit perfectionem puram constituitur in Deo formaliter.

¶ Tertia ratio est. Nomina quae tales significant perfectiones dicuntur de Deo proprie & formaliter, ergo sunt in illo formaliter. Consequentia est euidens ex dictis iam, quod perfectio quae est in aliquo tantum virtualiter & eminenter non denominat subiectum tale, sed solum illa quae est in aliquo formaliter. Antecedens vero constat ex communi sententia sanctorum & Theologorum, qui sine figura & tropo intelligunt illas loquutiones in quibus istae perfectiones tribuuntur Deo.

¶ Quarta ratio sit. Certissimum est, quod in Deo sunt aliquae perfectiones formaliter, cum formaliter sit perfectissimas, ergo in Deo sunt perfectiones aliquae simpliciter. Probat per consequentia. Si aliquae perfectiones sunt in Deo formaliter maxime perfectiones simpliciter, quae in suo conceptu nullam includunt imperfectionem. Tunc ultra in Deo sunt formaliter aliquae perfectiones simpliciter, ergo omnes. Probat per consequentia. Non est maior ratio de vna quam de alijs. Confirmatur argumentum. Quoniam alias Deus non haberet intellectum & voluntatem formaliter & proprie, ac per consequens nec filius procederet per intellectum proprium & formaliter, neque Spiritus sanctus per voluntatem, quae sunt aperte contra fidem.

¶ Ex hac concisione sequitur primo, quod perfectiones simpliciter sunt in Deo formaliter, sunt etiam eminenter. Itaque si consideretur prout sunt in creaturis, sunt eminenter tantum, si autem considerentur secundum proprias rationes formales, sunt formaliter. Sit optimum simile in luce solis. Lux enim solis formaliter est virtus calefacti-

**A**ua & exiccata, eminenter vero est calor, scilicet, in forma altiori, ita Deus formaliter est sapientia & perfectiones omnes simpliciter secundum tuas rationes formaliter, ceterum est eminenter haec omnia si consideretur prout sunt in creaturis. Quia Deus est haec omnia in forma altiori, videlicet, in diuina essentia quae est suum esse. Nec est inconueniens quod perfectio simpliciter secundum unam rationem sit in Deo formaliter & secundum aliam eminenter. Et ita dicunt quidam Theologi quod istae perfectiones sunt in Deo formaliter eminenter. Vnde perfectiones simpliciter quantum ad id quod dicitur puritatis & actualitatis & quantum ad id quod explicatur per conceptum differentiale formaliter sunt in Deo, ceterum quantum ad id quod includunt actualitate & perfectionem cum admixta potentia & imperfectione, & quantum ad gradum genericum sunt in Deo eminenter & non formaliter.

Quod quidem docet D. Tho. mirabiliter q. 7. de potentia, art. 4. ad 2. ubi dicit, quod licet bonitatis humanae & sapientiae & iustitiae qualitas sit genus, non tamen est genus earum secundum quod de Deo praedicantur, eo quod qualitas in quantum huiusmodi dicitur ens, eo quod inhaeret aliquo subiecto, sapientia autem & iustitia, non ex hoc nominatur, sed magis ex aliqua perfectione vel ex aliquo actu. Vnde talia veniunt in diuina praedicatione secundum rationem differentiae, & non secundum rationem generis: ubi aperte D. Th. significat quod huiusmodi perfectiones simpliciter in Deo reperiuntur formaliter quantum ad purum quod habent & quantum ad id quod actualitatis est, & non reperiuntur in Deo formaliter quantum ad id quod est potentia. Et hoc significatur principaliter in eo, quod D. Tho. ait, quod talia veniunt in diuinam praedicationem secundum rationem differentiae & non secundum rationem generis. Est enim notandum 1. ad huius loci explanationem quod in compositione generis & differentiae, genus se habet ut materia & potentia. Vnde dicitur quod genus sumitur a materia, differentia vero habet se ut actus & ut forma. Et ita dicere quod haec veniunt in diuinam praedicationem secundum rationem differentiae, & non secundum rationem genericam, est dicere quod veniunt in diuinam praedicationem secundum id quod actualitatis & puritatis & perfectionis est, non vero secundum id quod est

potentia-

potentialitatis. Secundo notandum. Quod differentia dupliciter considerari potest. Vno modo ut est determinata per genus & coarctata. Alio modo simpliciter & absolute, & ut non est determinata. Si consideretur primo modo, non dicit perfectionem puram sed mixtam. Secundo vero modo dicit puram perfectionem. Ratio est. Nam ut docet D. Tho. 1. p. quaest. 7. artic. 1. forma non perficitur per materiam, sed magis per eam eius amplitudo contrahitur. Igitur cum dicit D. Tho. quod huiusmodi perfectiones veniunt in diuinam praedicationem secundum rationem differentiae, loquitur D. Thom. de differentia secundo modo considerata ut non est contracta, sed ut habet suam amplitudinem & vniuersalitatem per modum actus & formae. Hoc etiam docet Ferras. 1. contra gentes. cap. 32. ubi dicit quod sapientia & alia huiusmodi continentur in deitate secundum quandam similitudinem, excellentiorem modum essendi habentem quam sit modus essendi quo est in creaturis. Et ita continetur in ratione adaequata deitatis eminenter. Denique hoc etiam explicat Caiet. acutissime, cap. 6. de ente & essentia, ubi dicit, quod perfectiones esse in aliquo formaliter contingit dupliciter. Vno modo in suis proprijs naturis distinctis & limitatis, sicut in homine est esse, intelligere, & velle. Alio modo contingit eas esse formaliter in aliquo superioris ordinis vultus & illimitatas. Sicut in luce solis sunt virtus calefactiua & exiccatiua. Isti autem duo modi differunt inter se. Nam longe excellentius est esse in aliquo secundo modo. Vnde perfectiones simpliciter sunt in Deo excellentiori modo quam in proprijs naturis, & sunt in eo formaliter, non tamen in proprijs naturis determinatis & limitatis, sed in re excellentiori & superioris ordinis, & sunt in Deo non ad proprias naturas definitas & determinatas, sed ad ipsius esse illimitationem eleuatae. Quare perfectiones simpliciter si considerentur prout sunt in rebus creatis non sunt in Deo formaliter sed eminenter, si autem considerentur secundum propriam rationem sunt in Deo formaliter. Dubium tamen est an perfectiones simpliciter secundum propriam rationem formalem in quantum dicunt puram perfectionem sint in Deo eminenter & non solum formaliter. Hoc autem dubium

**A** explicabitur infra in solutione ad quartum huius quaestionis.

¶ Secundo sequitur. Quod omnes perfectiones creaturarum etiam si sint perfectionibus secundum quid, sublati imperfectionibus, quas habent admixta sunt formaliter in Deo, verbi causa, ratiocinari includit intelligere cum discursu, si auferas discursum, hoc quod est intelligere formaliter est in Deo. Hoc corollarium probatur.

¶ Primo probatur ex communi omnium Theologorum consensu, omnes enim docent quod perfectiones quae in creaturis sunt sparsae puritate ab imperfectionibus, sunt in Deo quantum ad id, quod remanent.

¶ Secundo probatur hoc corollarium in Deo sunt formaliter omnes perfectiones simpliciter ut diximus in conclus. sed perfectiones creaturarum imperfectionibus sublati sunt perfectiones simpliciter, ergo. Minor probatur. Perfectiones creaturarum ablatis imperfectionibus dicunt puram perfectionem sine admixtione cuius imperfectionis, ergo sunt perfectiones simpliciter. Confirmatur argumentum. Sapientia simpliciter est in Deo formaliter loquendo. Quoniam quantum in creatura habeat adiunctam imperfectionem, non tamen illam dicit sapientia in suo formali conceptu, sed perfectiones creaturarum sublati imperfectionibus nullam dicunt imperfectionem, imo illam excludunt, quae non excludit sapientiam absolute loquendo, ergo perfectiones creaturarum sublati imperfectionibus multo magis reperiuntur in Deo formaliter.

¶ Tertio probatur corollarium. Practicum & speculatum ablatis & praecisis imperfectionibus reperiuntur formaliter in fide & Theologia, quoniam isti habitus sunt ordinis diuini & excellentissimi, quod docet Caieta. & alij Theologi 1. part. quaest. 1. art. 4. & 2. quaest. 4. art. 2. & quaest. 45. art. 3. ergo cum Deus sit eminentissimus & eleuatissimus perfectiones omnes creaturae sublati imperfectionibus erunt formaliter in Deo.

¶ Dubium optimum sit circa dicta in hac conclusione & corollarijs & in praecedenti conclusione & eius corollarijs. Nam ex dictis videtur sequi quod nulla sit differentia inter perfectiones simpliciter & perfectiones secundum quid quantum ad modum

Dubium optimum.

modū essendi in Deo. Ratio est, nā perfectiones secundū quod sunt in Deo formaliter sublati & praecisi imperfectionibus, & sunt eminenter in Deo si considerentur cū illis. Et idē est de perfectiōibus simpliciter. Nā si considerentur cū admixtione imperfectionū, putantur in creaturis tantū sunt eminenter in Deo, si autem considerentur praecisi & ablatis imperfectionibus sunt formaliter, ergo est omnino eadē ratio.

¶ Ad hoc dubiū rādetur, qd adhuc est magna differētia inter perfectiones simpliciter, & perfectiones secundū quid quātū ad modū essendi in Deo. Nā perfectiones simpliciter absolute loquēdo sunt in Deo formaliter. Quā absolute & sine addito dicuntur perfectionē sine admixtione imperfectionū, sunt autē in Deo eminenter veluti secundū quid, & cū addito si considerētur prout sunt in creaturis. Perfectiones vero secundū quid simpliciter & absolute nō sunt formaliter in Deo, quā in suo formali conceptu dicunt imperfectionē, quāuis secundū quid sint in Deo formaliter, videlicet, si considerētur praecisi imperfectionibus.

*simile optimum.*

Sit optimū simile. In Theologia simpliciter & absolute dicitur, quod Deus de potentia absoluta non potest eleuare visionē ad videndū Angelū. Quā visio (quae est actio vitalis) in sua intrinseca ratione includit ordinē ad principiū vitale intrinsecū & ad viuē tanquā ad agens principale, quāuis Deus possit eleuare visionē ut attingat spiritū producēdo in illo gratiā, si visio consideretur nō ut visio est, sed ut actio quaedā est, tamē absolute & simpliciter potest eleuare calefactionem ut attingat spiritum, quoniā calefactio in sua intrinseca ratione non dicit ordinē ad agens creatum tanquā ad principale agens, quāuis non possit eleuari calefactio ad attingendū spiritum si consideretur calefactio, ut est à supposito ignis ut ab agente principali. Hec autem consideratio est secundū quid. Non dissimiliter in nostro proposito perfectiones secundū quid absolute, & simpliciter non sunt in Deo formaliter, quoniam claudunt in suo formali conceptu imperfectiones, quāuis secundū quid sint formaliter in Deo, scilicet, si considerentur sine his imperfectionibus, perfectiones vero simpliciter absolute sunt in Deo formaliter, quia in suo formali conceptu non dicunt imperfectionem, at vero

**A** secundū quid non sunt in Deo videlicet si considerentur cum imperfectionibus. Ratio omnium horum est. Nam perfectiones simpliciter habent maiorem puritatem ex se quam perfectiones secundū quid, & sunt in altiori ordine. Et sicut in formis est ordo perfectionis, & quaedam formae maiorem habent puritatem, quam aliae, & ita forma lapidis est maximē immera materiae, forma vero animalis maiorem habet puritatem, & est in altiori gradu, & non est ita immera materiae, forma vero hominis adhuc perfectior est & altior in maiori gradu puritatis, & denique forma Angeli nullam habet materiam neque est in materia, ita in perfectionibus est ordo, nam perfectiones secundū quid non sunt ita purae & abstractae ab imperfectionibus, sed sunt quodam modo immera materiae, & potentialitati simpliciter loquendo, & ideo absolute & simpliciter non sunt in Deo, perfectiones vero simpliciter sunt in altiori ordine & gradu, & nullam habent adiunctam potentialitatem & materiam in suo formali conceptu & ratione, & ideo simpliciter sunt in Deo formaliter. His positis respondetur ad argumenta posita in principio.

**C** ¶ Ad primum argumentum huius questionis, quod est etiam primum questionis principalis, Dubium erat an diuinum esse sit vnum numero distinctum ab omni alio esse sicut vnum individuum distinguitur ab alio. Hoc autem Dubium explicari non potest nisi prius explicemus secundum argumentum huius questionis, & ita dicendū est prius ad secundum. ¶ Ad secundum argumentum huius questionis ut respondeamus.

ARTICVLVS I.

**D** Verūm perfectiones creaturarum sublati imperfectionibus sint in Deo, ita ut eadē numero perfectiones quae sunt in creaturis sint in Deo, an verò aliae similes in specie vel in genere vel secundum analogiam.

**D** VBI V M hoc grauissimum est & maximē difficile, sine cuius explicatione magnitudo, & diuinæ perfectionis immensitas & amplitudo explicari non potest. Et

Et arguitur ad probandum, quod non sit eadem numero perfectio in Deo.

¶ Primo arguitur argumento secundo huius questionis. Si diuinum esse est distinctum numero ab omni alio esse, ergo non includit illam numero perfectionem, quae est in creatura etiam ut perfectio est, ablata imperfectione. Confirmatur argumentum fortissime & explicatur. Esse specificum vnius rei non potest includere esse specificum alterius, ergo esse individuale & numericum vnius rei non potest includere esse individuale & numericum alterius. Antecedens est Dicit Thomae quaestione vnica de scientia Dei, articulo secundo. Et constat eius ratione. Esse specificum vnius rei includit differentiam oppositam differentiae alterius speciei, ergo non potest includere esse specificum alterius. Consequentia vero probatur. Sicut esse specificum includit differentiam oppositam differentiae alterius speciei, ita vnum individuum includit complementum individuale, & personale distinctum ab omni alio complemento & illi opposito. Itaque vis argumenti hae est Deus est vnicum individuum distinctum numero ab omni alio individuo, ergo habet aliquod complementum, per quod distinguitur ab omni alio, ac subinde non includit numericam perfectionem. Praecipue quoniam diuinum esse magis distinguitur ab omni alio esse, quam esse specificum ab alio esse specifico, & quam esse numericum ab omni alio esse numerico.

¶ Secundo arguitur. Perfectio numerica creata in sua intrinseca ratione claudit imperfectionem & defectum, ergo implicatio est in adiecto dicere, quod hae numerica perfectio ablata imperfectione sit in Deo, ac subinde perfectiones numericæ creaturarum non sunt in Deo praecisi imperfectionibus. Consequentia est bona. Antecedens probatur. Perfectio numerica in sua intrinseca definitione includit, quod sit individua in se, & diuisa à qualibet alia perfectione, & hoc est inseparabile ab hac numerica perfectione, hoc autem includit defectum, ergo. Minor probatur. Nam dicit negationem alterius perfectionis, & ita tantum deest de perso-

**A** ctione illi perfectioni numericæ quantum perfectionis est in alijs speciebus. Confirmatur argumentum. Quāuis hae perfectio numerica constatur in ratione huius numericæ perfectionis per aliquam entitatem positivam, & nō per negationē, tamen habet negationem adiunctam, ut modum intrinsecum, & necessarium, ergo non potest intelligi hae numerica perfectio sine isto modo & negatione. Antecedens constat. Quāuis vnum dicat aliquid positivum ut dicitur in prima parte, quaestione vndecima, tamen non potest intelligi sine priuatione diuisionis, quae est modus intrinsecus necessario adiunctus, ergo implicatio est dicere, hae numerica perfectio praecisa imperfectione.

¶ Tertio arguitur. Perfectio quae est in creatura etiam si consideretur ablata imperfectione est finita & limitata, verbi causa, perfectio supremi Angeli, ergo etiam praecisa imperfectione non est in Deo. Consequentia est euidens. Nam diuina perfectio est infinita & illimitata & nihil est in Deo, quod non sit infinitum & illimitatum. Alias enim eadem perfectio esset finita & infinita. Nam nihil est in Deo, quod non sit ipsa diuina perfectio & ipse Deus. Antecedens vero probatur. Perfectio quae est in supremo Angelo etiam ablata imperfectione non est ipsam esse in abstracto. Nam est in ipso Angelo tanquam in subiecto, ergo non potest esse infinita, & illimitata claudens omnem perfectionem essendi. Antecedens est notum. Consequentia probatur. Nam ut dicemus in solutione ad quartum principale, esse receptum in aliquo subiecto non potest esse infinitum & illimitatum. Confirmatur primo argumentum. Perfectio quae est in Deo, & quae est in creatura etiam praecisa imperfectione sunt duae, quae differunt in infinitum, ergo perfectio quae est in Deo non claudit illam numero perfectionem quae est in creatura. Consequentia est bona. Antecedens probatur. Deus & creatura sunt duae entia, & duo bona, quae distant in infinitum, ergo dicunt duas entitates, & perfectiones, quarum vna non includit alteram. Confirmatur secundo argumentum. Si perfectio, verbi causa, huius hominis est eadem

D numero

numero cum diuina perfectione, imperfectione sublata, & similiter perfectio numerica alterius hominis, sequitur, quod ista perfectiones creaturae sint idem inter se. Consequens autem est falsum, ut constat. Sequela probatur. Nam quaecunque sunt eadem vni tertio sunt eadem inter se.

¶ Quarto arguitur. Perfectio quae est in creatura etiam ablata imperfectione est aliquid creatum & productum, perfectio vero quae est in diuina essentia non est aliquid creatum & productum, ergo diuina perfectio non includit illam numero perfectionem quae est in creatura praecisa imperfectione. Probatur consequentia. Alias diuina perfectio includeret aliquid creatum & productum, imò diuina perfectio esset producta & creata, & esset non producta & increata. Nam ut diximus quidquid est in Deo est ipsa diuina perfectio. Antecedens vero constat quantum ad minorem. Maior vero probatur. Quando Deus produxit creaturam produxit entitatem & bonitatem de nouo, ac subinde perfectionem & haec perfectio antea non erat. Alias non produceretur de nouo, ergo perfectio, quae est in creatura est aliquid creatum & productum. Confirmatur argumentum. Si perfectio creata ablata imperfectione est eadem cum diuina perfectione sequitur quod cum Deus produxit creaturam, produxit suam diuinam perfectionem. Consequens autem est absurdum: si quidem diuina perfectio est immutabilis & improducibilis. Sequela vero probatur. Cum Deus produxit creaturam, produxit aliquam entitatem, ac subinde bonitatem & perfectionem, haec autem perfectio est eadem cum diuina perfectione, ergo producit diuinam perfectionem.

¶ Quinto arguitur. Ad hoc quod diuina essentia sit eminentissima & perfectissima non est necessarium quod sint in illa omnes numericae perfectiones, quae sunt in creaturis sublata imperfectione, sed sufficit, quod sit forma altior & excellens quae aequiualeat illis, ergo in Deo non sunt perfectiones numericae praecisae imperfectionibus. Consequentia est euidentis. Antecedens vero probatur. Primo, nam ut docet Caieta. 3. part. q. 10. ar. 3. vnum individuum superioris ordinis excedit in infinitum infinita superioris ordinis, & vna

**A** species ordinis superioris excedit infinitas species ordinis inferioris, tamen individuum vel species superioris ordinis non continet easdem numericas vel specificas perfectiones, quae sunt in indiuiduis vel speciebus ordinis inferioris ut constat manifeste, sed solum habet perfectionem & formam quae aequiualeat omnibus illis perfectionibus ut est per se notum. Nam ut ibidem dicit Caieta. sol est indiuiduum incorruptibile & altioris ordinis quam omnia generabilia & corruptibilia, tamen sol non includit easdem numericas perfectiones quas includunt indiuidua inferiora. **B** Secundo probatur antecedens. Vitis animae Christi, qua in verbo videt infinita ut ibidem docent D. Tho. & Caieta. excedit infinitas cogitationes terminabiles ad infinita, tamen non continet omnes cogitationes numericas, sed est cognitio quaedam excellentissima & aequiualeat infinitis, ergo idem erit de diuina essentia. Tertio probatur idem antecedens. Quauis calor in igne sit perfectissimus, tamen non includit omnem numericam perfectionem caloris, item quauis lux in sole sit perfectissima non includit omnem numericam perfectionem lucis, ut manifeste constat, ergo licet diuina essentia sit eminentissima & perfectissima non debet includere omnes numericas perfectiones creaturarum sublatis imperfectionibus.

¶ Sexto arguitur. Sicut in Deo sunt omnium creaturarum perfectiones imperfectionibus sublatis, ita in fide & Theologia reperiuntur practicum & speculatiuum, ut sunt differentiae habitus ordinis inferioris praecisae & ablatis imperfectionibus ut docet Caietan. & alij Theologi discipuli D. Tho. in locis citatis in tertia ratione pro secundo corollario ultimae conclusionis huius quaestionis. Et ratio est nam fides & Theologia sunt quaedam participationes diuinae eminentiae & perfectionis, sed practicum & speculatiuum quod est in habitibus inferioribus, verbi causa in Philosophia naturali & morali non est idem numero etiam imperfectionibus praecisae. Nam sunt omnino habitus distincti a fide & Theologia, ergo idem erit de perfectione creaturae respectu diuinae perfectionis. Confirmatur argumentum. Fides continet certitudinem luminis naturalis perfectioni modo, cum fides sit habitus altioris

ris ordinis, tamen non continet eandem numero certitudinem, cum sint distinctissimi habitus. Idem est de diuina visione quae est in creatura, quae continet perfectioni modo certitudinem fidei, tamen non continet eandem numero etiam praecisa imperfectione, ergo idem erit de diuina essentia.

¶ Septimo arguitur. Non est improbabile sententia Durandi (ut dicemus in solutione ad tertium huius quaestionis) quae asserit quod Deus & vniuersum sit aliquid perfectius perfectione extensua quam solus Deus, ergo non est improbabile quod perfectio vniuersi ablata imperfectione non est eadem numero perfectio cum diuina perfectione. Probatur consequentia. Si Deus & vniuersum est aliquid perfectius perfectione extensua, ergo sunt plures bonitates & perfectiones Deus & vniuersum, quam solus Deus. Quod si sunt plures perfectiones necessario sequitur, quod perfectio creaturae etiam sublata imperfectione non est in Deo, nec est diuina perfectio.

¶ In oppositum est primo. Supra in hac quaestione definitum est quod diuina essentia est comprehensua totius entitatis positivae reperibilis in creatura, quod quidem ostensum est autoritate Sacrae scripturae, sanctorum, & D. Thom. & rationibus, sed entitas numerica est aliquid posituum reperibile in creatura ut constat. Nam non est aliquid negatiuum, sed posituum per quod constituitur haec entitas numerica, ergo perfectio numerica creata reperitur eadem numero in diuina essentia ablata imperfectione. Confirmatur argumentum. Ex dictis ex sententia D. Thom. quod sicut ens abstractum abstractione formali est comprehensuum totius entitatis positivae praecisae negationibus & imperfectionibus, ita diuinum esse est abstractum abstractione reali formali, & est comprehensuum totius entitatis positivae praecisae negationibus & imperfectionibus, sed ens abstractum abstractione formali includit in se omnes numericas perfectiones, quae sunt in creaturis ablatis imperfectionibus, ergo etiam diuinum esse est comprehensuum entitatis numericae, & illam includit ablatis imperfectionibus.

¶ Secundo arguitur. Autoritate D. Tho. qui hanc sententiam videtur docere. Prae-

**A** cipue 1. p. quaest. 14. art. 6. ubi ait. Quidquid perfectionis est in quacunque creatura totum praexistit & continetur in Deo secundum modum excellentem. Et statim dicit. Omnia in Deo praexistunt non solum quantum ad id quod commune est omnibus, sed etiam quantum ad ea secundum quae res distinguuntur. Quod quidem infert D. Tho. ex hoc quod etiam illa habent rationem perfectionis. Dicit enim quod non solum ipsum esse ad perfectionem pertinet, sed etiam ea, per quae creaturae ad inuicem distinguuntur. Et infra dicit. Cum Deus in se omnes perfectiones contineat comparatur Dei essentia ad omnes rerum essentias, non sicut commune ad propria, ut vnitas ad numeros vel centrum ad lineas, sed sicut perfectus actus ad imperfectos, ut si diceret, homo ad animal, vel senarius qui est numerus perfectus ad imperfectos sub ipso contentos. Et rursus dicit. Cum essentia Dei habeat in se quidquid perfectionis habet essentia cuiuscunque rei alterius & adhuc amplius. In his omnibus videtur aperte significare, quod in Deo sit quidquid perfectionis etiam numerica est in creaturis excellenter. Et hoc constat etiam exemplis. Nam dicit quod Deus se habet ad creaturas sicut actus perfectus ad imperfectos, ut homo ad animal. Sicut enim forma animalis eadem numero est in homine secundum modum excellentem, ita perfectiones etiam numericè rerum omnium sunt in Deo secundum modum excellentem. Et hoc exemplum explicat diuinam eminentiam secundum exemplum D. Tho. est. Sicut numerus senarius ad imperfectos numeros sub ipso contentos. Quod exemplum explicat diuinam amplitudinem. Nam in numero senario continentur alij numeri imperfecti idem numero, in forma tamen ampliori, ergo in diuina essentia continentur omnes perfectiones etiam numericae ablatis imperfectionibus tanquam in forma magis capaci.

¶ Tertio arguitur. Ut definitum est in hac quaestione, perfectiones simpliciter non solum sunt in Deo, verum etiam sunt in illo formaliter, sed perfectiones numericè ablatis imperfectionibus sunt perfectiones simpliciter, ergo eadem perfectiones numericè sunt in Deo ablatis imperfectionibus. Consequentia est bona. Minor est manifesta. Nam perfectio numerica ablata

imperfectiōne nullam includit imperfectiōnem in suo formali conceptu, ergo habet rationē perfectionis simpliciter. Confirmatur argumentum. In Deo non solum est formaliter sapientia creaturæ ablata imperfectiōne, verum etiam est hæc sapientia ablata imperfectiōne. Item non solum est formaliter leo ablata imperfectiōne, verum etiam est hic leo præcisa imperfectiōne, ergo perfectio quæ est in hac sapientia & perfectio quæ est in hoc leone in Deo reperitur, & est eadem numero in Deo.

¶ Quarto arguitur. Illud per quod ipsa singularia distinguuntur inter se non est negatio vel imperfectio, sed est aliqua entitas positua & perfectio vt definiunt Thomistæ 1. part. quæst. 3. articul. 2. de quo vide Caietan. in opusculo de ente & essentia, cap. 2. & Soncinatem. 7. met. q. 32. ergo illa numero entitas & perfectio ablata imperfectiōne reperitur in Deo. Probatur consequentia. Nam alias aliqua entitas & perfectio non essent in Deo. Confirmatur primo argumentum. Perfectio quæ est in creatura nihil perfectiōnis addit supra diuinam, quin potius addit imperfectiōnem, ergo ablata imperfectiōne quod remanet idem numero est in Deo. Antecedens probatur. Diuina perfectio est simpliciter infinita in ratione perfectiōnis, ergo creatura nihil addit perfectiōnis supra diuinam perfectiōnem, sed solum imperfectiōnem. Confirmatur secundo. Perfectio quæ est in creatura sublata imperfectiōne non est creatura. Nam creatura intrinsecè habet admixtam imperfectiōnem, ergo est eadem numero perfectio cum diuina perfectiōne. Quod si quis dicat, quod in Deo est alia perfectio eminentior similis illi, quæ est in creatura analogice, vel melius cui perfectio creaturæ est similis analogice, Contra quinto arguitur fortissimo argumento.

¶ Quinto arguitur. Perfectio, quæ est in creatura ablata imperfectiōne vel est omnino similis diuinæ perfectiōni, vel est similis analogice, ita vt secundum vnā rationem sit similis, & secundum aliam dissimilis. Hæc enim est similitudo analogica. Si est omnino similis est eadem perfectio. Nam hac ratione eadem perfectio est in patre & in filio in diuinis, quoniam est omnimoda similitudo. Si vero est si-

**A** milis secundum vnā rationem & dissimilis secundum aliam sequitur quod illud in quo perfectio numerica creaturæ non assimilatur diuinæ non sit in Deo, tamen est aliqua perfectio, & sic aliqua perfectio deesset Deo. Confirmatur argumentum. Perfectiōnes specificæ ablata imperfectiōne absolute & simpliciter sunt in Deo ergo perfectiōnes numericæ ablata imperfectiōne absolute & simpliciter sunt in Deo. Antecedens est notū & nemo est qui de illo dubitet. Cōsequētia probatur. Sicut perfectio specifica dicit perfectiōnem ita perfectio numerica, & sicut perfectio numerica includit intrinsecè negationem & imperfectiōnem, ita etiam perfectio specifica vt docet D. Thom. quæstio. illa vnica de scientia Dei, ar. 2. vbi dicit quod cuilibet speciei tantū deest de perfectiōne simpliciter, quantum perfectiōnis est in alijs speciebus. Nam per suam differentiam limitatam opponitur omnibus speciebus.